
80826                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 27-12-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  6 dicembre  2021, n. 2050
DECRETO 20 agosto 2019. Ripartizione tra le regioni dei fondi per la riduzione dei tempi di attesa 
nell’erogazione delle prestazioni sanitarie. Variazione al bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-
2023 ai sensi del d. lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario responsabile di P.O. “Mobilità Sanitaria 
Infraregionale, Interregionale ed Internazionale”, così come confermata dalla Dirigente del Servizio Sistemi 
Informativi e Tecnologie Dirigente, dal Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie 
e dal Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, riferisce quanto segue.

VISTI:

•	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, come integrato dal D.Lgs 10 agosto 2014 nr. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. 42/2009;

•	 la Legge Regionale nr. n. 35 del 30/12/2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia – Legge di stabilità regionale 2021.”;

•	 la Legge Regionale nr. 36 del 30/12/2020 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2021 e pluriennale 2021/2023”;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale nr. 71/2021 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2021/2023

Premesso che:

•	 con DECRETO 20 agosto 2019 recante “Ripartizione tra le regioni dei fondi per la riduzione dei tempi 
di attesa nell’erogazione delle prestazioni sanitarie.” sono state  stabilite le modalità di assegnazione 
alle regioni e di trasferimento dei finanziamenti di cui all’art. 1, comma 510 della legge del 30 dicembre 
2018, n. 145, e dell’art. 23 -quater del decreto-legge 119/2018, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 136/2018, al fine di attivare gli interventi volti a ridurre, anche in osservanza delle indicazioni 
previste nel vigente Piano Nazionale di Governo delle Liste di Attesa, i tempi di attesa nell’erogazione 
delle prestazioni sanitarie, secondo il principio dell’appropriatezza clinica, organizzativa e prescrittiva, 
mediante l’implementazione e l’ammodernamento delle infrastrutture tecnologiche legate ai sistemi di 
prenotazione elettronica per l’accesso alle strutture sanitarie, come previsto dall’art. 47 -bis del decreto-
legge 9 febbraio2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35.

•	 alla Regione Puglia sono stati assegnati complessivamente € 25.808.444,16 per il triennio 2019/2021;

•	 le suddette somme sono erogate secondo il cronoprogramma riportato in allegato al suddetto decreto 
ministeriale al raggiungimento di specifici obiettivi;

•	 la prima quota fissa uguale per tutte le Regioni, pari a € 4.210.526,32, è stata erogata a seguito di 
approvazione da parte dell’Osservatorio nazionale sulle liste di attesa del Piano Regionale delle attività 
con relativo cronoprogramma;

•	 con DGR n. 2171 del 27/11/2019 recante “Variazione al bilancio di previsione per l’anno 2019. Iscrizione 
altre somme vincolate” sono state inscritte in parte entrata e in parte spesa nel bilancio pluriennale 
regionale per l’anno 2019 e per il triennio 2019/2021 le somme relative alla quota fissa suddetta per 
l’anno 2019, pari a € 4.210.526,32;

•	 con successiva DGR n. 2378 del 19/12/2019 si è provveduto tra l’altro ad approvare i criteri di ripartizione 



                                                                                                                                80827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 27-12-2021                                                                                     

tra le Aziende pubbliche del SSR delle somme destinate alla Regione Puglia dal decreto ministeriale 
20/8/2019;

•	 con DGR n. 1559 del 17/09/2020 recante “DECRETO 20 agosto 2019 . Ripartizione tra le regioni dei fondi 
per la riduzione dei tempi di attesa nell’erogazione delle prestazioni sanitarie. Variazione al bilancio di 
previsione 2020 e pluriennale 2020-2022 ai sensi del d. lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.” sono state iscritte in 
parte entrata e in parte spesa nel bilancio pluriennale regionale per l’anno 2020 e per il triennio 2020/2022 
le somme relative alla seconda tranche di finanziamento pari a € 4.724.544,53 accreditata dal Ministero 
dell’Economie e delle Finanze alla Regione Puglia per aver raggiunto gli obiettivi al 31 marzo 2020 previsti 
dal DM 20 agosto 2019;

•	 con DGR n. 2158 del 29/12/2020 recante “Fondo Sanitario Nazionale anno 2020 quota indistinta: presa 
d’atto dell’integrazione dell’Intesa nr. REP 55/CSR e rimodulazione fonti di finanziamento. Variazione al 
bilancio di previsione per l’e.f. 2020.” sono state iscritte in parte entrata e in parte spesa nel bilancio per 
l’anno 2020 le somme relative alla terza tranche di finanziamento pari a € 5.062.011,99 accreditata dal 
Ministero dell’Economie e delle Finanze alla Regione Puglia per aver raggiunto gli obiettivi al 30 giugno 
2020 previsti dal DM 20 agosto 2019;

•	 nella seduta del 12 maggio 2021 dell’Osservatorio Nazionale sulle Liste di Attesa presso il Ministero della 
Salute è stato approvato quanto trasmesso dalla Regione Puglia ai fini della erogazione della quarta 
tranche di finanziamento pari a € 5.062.011,99;

•	 la Sezione Bilancio e Ragioneria ha comunicato alla Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie 
che in data  13/07/2021 con provvisorio di entrata n. 1346 è stata accreditata dal Ministero della Salute la 
somma di € 5.062.011,99 con la causale “DM 20-8-2019 - Trasferimento fondi per liste d’attesa”.

Tenuto conto che:

•	 per procedere alla regolarizzazione della somma in questione, si rende necessario apportare una 
variazione al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021, iscrivendo nel capitolo di entrata 
E2035902/21 e in quelli collegati di spesa U1301032 e U1301033 il maggiore stanziamento relativo 
alle somma incassata in data 13/07/2021, priva del relativo stanziamento.

Rilevato che:

•	 l’art. 51, comma 2 del D.L.gs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, nr. 118 come integrato dal D.L.gs. 10 
agosto 2014, nr. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni 
del bilancio di previsione.

Tenuto conto:

•	 che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. 68/2018 e il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti, in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843, e alla L. n. 
160/2019, commi da 541 a 545.

Per tutto quanto sopra esposto si rende necessario apportare, ai sensi del D.Lgs 118/2011, della L.R. n. 28/01 
e con riferimento alle leggi di Bilancio, la conseguente variazione in aumento dello stato di previsione del 
Bilancio dell’esercizio finanziario 2021 della Regione Puglia.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 



80828                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 27-12-2021

dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili giudiziari, in quanto applicabile. 

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Il presente provvedimento sarà pubblicato in versione integrale sul BURP.       

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta la variazione, in parte Entrata e in parte Spesa, in termini di competenza 
e cassa per l’esercizio finanziario 2021, al Bilancio di Previsione 2021 e pluriennale 2021-2023, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale approvato con DGR n. 71/2021 ai sensi 
dell’art. 51, comma 2 del D.L.gs 118/2011 e ss.mm.ii.

Bilancio Vincolato – Gestione Sanitaria

Cra: 61.05

PARTE ENTRATA – Entrata ricorrente – codice UE: 2

Cap. E2035902 - Bilancio 2021, con declaratoria: “Finanziamento di somme per l’attivazione di interventi 
volti a ridurre i tempi di attesa nella erogazione delle prestazioni sanitarie”; (collegato ai capitoli di spesa  
U1301032 e U1301033).

Variazione in aumento in termini di competenza e cassa: € 5.062.011,99 €

Piano dei Conti:  4.02.01.01  

Titolo Giuridico: DECRETO 20 agosto 2019 recante “Ripartizione tra le regioni dei fondi per la riduzione dei 
tempi di attesa nell’erogazione delle prestazioni sanitarie.

Debitore: Ministero della Salute

PARTE SPESA – Spesa ricorrente: codice UE: 8

Capitolo Declaratoria Variazione in 
aumento in termini 
di competenza e 
cassa anno 2021

Missione-
Programma – 
Titolo 

PDCF

U1301032 Trasferimento alle aa.ss. di somme per 
l’attivazione di interventi volti a ridurre 
i tempi di attesa nella erogazione delle 
prestazioni sanitarie

+4.651.485,67 13.1.2 2.3.1.2

U1301033 Spese per l’attivazione di interventi 
volti a ridurre i tempi di attesa nella 
erogazione delle prestazioni sanitarie - 
sistemi informativi regionali

+410,526,32 13.1.2. 2.2.3.2.

Ai successivi adempimenti contabili provvederà con propri atti il dirigente della Sezione Risorse Strumentali e 
Tecnologiche Sanitarie sulla base dell’istruttoria effettuata dagli uffici competenti. 

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di bilancio come previsto dal decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.



                                                                                                                                80829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 27-12-2021                                                                                     

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4, lett. k) 
della L.R. n.7/1997, propone alla Giunta:

•	 di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

•	 di apportare la variazione in aumento in termini di competenza e di cassa del bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023 e al Bilancio gestionale approvato con DGR. n. 
71/2021, ai sensi dell’art 51, comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii., secondo quanto previsto nella 
sezione relativa alla copertura finanziaria;

•	 di approvare l’allegato E/1 relativo alla variazione di bilancio, quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

•	 di incaricare, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione, il Servizio Bilancio 
della Sezione Bilancio e Ragioneria, di trasmettere al Tesoriere regionale il “prospetto E/1”, quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n.118/2011;

•	 di incaricare il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie di provvedere con 
propri atti ai conseguenti adempimenti contabili rinvenienti dalla presente deliberazione;

•	 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto dal 
Servizio Gestione Risorse Economiche e finanziarie ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta 
Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE 

Antonietta SANTORO

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO “SISTEMI 
INFORMATIVI E TECNOLOGIE”

Concetta LADALARDO

IL DIRIGENTE ad interim DELLA SEZIONE “
RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE 
SANITARIE”

Benedetto Giovanni PACIFICO

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere, sulla proposta di delibera, 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli art.18 e 20 del D.P.G.R. 443/2015

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO “PROMOZIONE 
DELLA SALUTE, DEL BENESSERE ANIMALE”

Vito MONTANARO

Sottoscrizione del soggetto politico proponente



80830                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 27-12-2021

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Michele Emiliano

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

−	 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
−	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
−	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2. di apportare la variazione in aumento in termini di competenza e di cassa del bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023 e al Bilancio gestionale approvato con DGR. n. 
71/2021, ai sensi dell’art 51, comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii., secondo quanto previsto nella 
sezione relativa alla copertura finanziaria;

3. di approvare l’allegato E/1 relativo alla variazione di bilancio, quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

4. di incaricare, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione, il Servizio Bilancio 
della Sezione Bilancio e Ragioneria, di trasmettere al Tesoriere regionale il “prospetto E/1”, quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n.118/2011;

5. di incaricare il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie di provvedere con 
propri atti ai conseguenti adempimenti contabili rinvenienti dalla presente deliberazione;

6. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP della Regione Puglia.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                80831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 27-12-2021                                                                                     



80832                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 161 del 27-12-2021


